Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis
À Senhora Secretária Municipal de Turismo e Eventos

Indicação nº 65/2009

Ary Aparecido de Oliveira, Vereador em exercício junto a esta
r. Edilidade, usando de suas atribuições legais, indica que seja feita a poda dos galhos das
árvores, localizadas nas proximidades da Cachoeira dos Pretos, bem como, seja construída
uma roda d’água e um monjolo pequeno, ambos nas imediações da referida Cachoeira.

J U S T I F I C A T I V A

A poda das árvores é sugestão de munícipe para melhorar o

aspecto visual da Cachoeira, ampliando o seu panorama, visto que trata-se do maior atrativo
turístico do nosso Município.

Igualmente, no que se refere a construção da roda d’água e do
monjolo, cuida-se de  trazer ao conhecimento dos visitantes as antigas tradições do Município,
onde com a roda d’água gerava-se energia e com o monjolo preparava-se a farinha de milho,
fazia a limpeza do arroz etc. Há Municípios que contam com esses atrativos até mesmo em
suas praças, encantando visitantes.

Demais considerações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 30 de março de 2009.

          Ary Aparecido de Oliveira

                  Vereador

     Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Ofício Gab nº 260/09

Joanópolis, 13 de maio de 2009

Senhor Presidente:

         Em atenção as Indicações de nºs 63 e 65/2009, de autoria do

vereador Ary Aparecido de Oliveira:

  Indicação nº 63 – Esclarecemos que já dispomos de l moto que

tem sido utilizada pela Saúde e também compartilhada com a Administração oportunamente
de acordo com a necessidade podemos analisar a aquisição de mais uma moto.

  Indicação nº 65 – Estamos realizando as manutenções

necessárias não podemos efetuar uma poda mais agressiva por tratar de área de preservação
ambiental, quanto a indicação de construção de um monjolo pequeno estaremos avaliando
melhor a proposta do nobre vereador

          Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos protestos de

estima e consideração.
      Atenciosamente,

     João Carlos da Silva Torres
      Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Luiz Marcelo Costa
Presidente da Câmara Municipal
Joanópolis – S.P.

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19
NOVO TELEFONE - PABX: (11) 4888-9200 – E.mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www. Joanopolis.sp.gov.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br